MUNICÍPIO DE PERDIGÃO - 2021/2024

Av. Santa Rita, nº 150, Bairro: Centro, Perdigão/MG - CNPJ: 18.301.051/0001-19

Tel.: (37) 3287-1030, e-mail: licitacao@perdigao.mg.gov.br

1

2º TERMO ADITIVO DE QUANTITATIVO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO 124/2022

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR PARA ATENDER A

DEMANDA DO PRONTO ATENDIMENTO, FARMÁCIA E UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE

DO MUNICÍPIO DE PERDIGÃO/MG.

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PERDIGÃO/MG, inscrita no CNPJ: 18.301.051/0001-19,

com sede na Avenida Santa Rita, nº: 150, Bairro: Centro, Perdigão/MG, CEP: 35.545-000,

neste ato representado pelo senhor prefeito Julliano Lacerda Lino, portador do CPF nº:

034.582.766-02.

CONTRATADA: ACACIA COMERCIO DE MEDICAMENTOS EIRELI, inscrita no CNPJ:
03.945.035/0001-91, com sede na Av. Princesa do Sul, nº: 3303, Bairro: Jardim Andere,
Varginha/MG, CEP: 37062-180, neste ato representado pelo senhor José Maria Nogueira,
inscrito no CPF nº: 171.445.586-68.

CLÁUSULA PRIMEIRA: Fundamentado no Art. 65 inciso II, alínea “d”, da Lei Federal nº.

8.666/93 e suas alterações posteriores e, havendo necessidade de prestação dos serviços, as

partes em recíproco e comum acordo, resolvem nesta data aditar a Ata de Registro de Preço

nº: 119/2022 assinado em 27 de setembro de 2022, acrescentando 25% (vinte e cinco por

cento) aos itens n° 179 e n°207, conforme descrito no quadro abaixo, resultante do Pregão

Presencial nº: 000054/2022, para o Sistema de Registro de Preços e especificações técnicas

constantes do Processo Administrativo nº: 0000080/2022.

ITEM DESCRIÇÃO MARCA QUANT. UNID. VALOR DO
ITEM

VALOR
TOTAL

ACACIA COMERCIO DE MEDICAMENTOS EIRELI
179 TORNEIRAS DE TRES

VIAS
HEALCATH 300 UNID. 0,75 225,00

207 SONDA DE ASPIRAÇAO
ENDOTRAQUEAL Nº 12

BIOSANI 20 UNID. 0,73 14,60

TOTAL 239,60

CLÁUSULA SEGUNDA: A despesas decorrentes da execução do presente aditivo correrão
por conta da Dotação Orçamentária nº:

ESPECIFICAÇÃO  DOTAÇÃO  FICHA FONTE

10.301.1003.2068 - MANUTENÇÃO DO
PROGRAMA SAÚDE DA FAMILIA

3.3.90.30.00 - MATERIAL
DE CONSUMO

339

1.500
1.600
1.621
1.659
1.706
1.707

MUNICÍPIO DE PERDIGÃO - 2021/2024

Av. Santa Rita, nº 150, Bairro: Centro, Perdigão/MG - CNPJ: 18.301.051/0001-19

Tel.: (37) 3287-1030, e-mail: licitacao@perdigao.mg.gov.br

2

10.302.1004.2078 - MANUTENÇÃO
SERVIÇO ATENDIMENTO
AMBULATORIAL

3.3.90.30.00 - MATERIAL
DE CONSUMO

374 1.500
1.600
1.621
1.659
1.706

Todas as demais cláusulas e condições do contrato original permanecem em vigor.
E, por estarem assim justos e contratados as partes firmam o presente Termo Aditivo,

em três vias de igual teor e forma, tudo para um só efeito, assinando com duas testemunhas a
tudo presentes.

Perdigão/MG, 22 de maio de 2023.

MUNICÍPIO DE PERDIGÃO/MG

CNPJ: 18.301.051/0001-19

JULLIANO LACERDA LINO

PREFEITO MUNICIPAL

CPF: 034.582.766-02

ACACIA COMERCIO DE MEDICAMENTOS EIRELI
CNPJ: 03.945.035/0001-91
JOSÉ MARIA NOGUEIRA
CPF Nº: 171.445.586-68.

DETENTORA

TESTEMUNHA:

1. _____________________________    CPF _____________________________

2. _____________________________    CPF _____________________________